

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w eksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnym nośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, utrzymującej nie ma prawa żądać pozatermi-nowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Wtorek Dzień zaduszny  
środa Huberta b.

Dziś wschód słońca o godz. 6 59 zach. 4,28  
Jutro : : : : 7 01 : 4,26  
Dziś : księżyc : 2,58 — 3,58

Nr. 127

Wąbrzeźno, wtorek 2 listopada 1926 r.

Rok VI

## Dzień zaduszny.

Dwa razy w roku: na początku i pod koniec jego, każe nam Kościół katolicki, ta dobra Matka nasza, obchodzić dwie uroczystości arcyważne i wstrząsające. Pierwszą z nich, to popielec, w którym to dniu sypie popiół na głowy rozbawionych w czasie karnawałowym katolików, dodając te słowa: Pamiętaj człowiecze, że jesteś prochem i w proch się obrócisz! Drugą z nich, to **dzień zaduszny**, w którym po radosnym i tryumfalnym święcie: Wszystkich Świętych, przypomina nam, że słowa wyrzeczone do wiernych w dzień popielcowy, spełniły się już na — miliardach ludzi i spełnią się może już niezadługo i na — nas! Dziwnie piękną i wzniósłą jest myśl Kościoła w ustanowieniu tych dwóch poważnych uroczystości; pragnie on bowiem już na początku roku oderwać nas od znikomych i chwilowych przyjemności doczesnych, a skierować myśli nasze ku celom wyższym i szlachetniejszym; pod koniec zaś roku głosi nam i mówi: „Patrzcie! To, co spotkało już krocie milionów ludzi, spadnie zupełnie napewno i na was, a więc zmieńcie życie wasze! Pokutujcie i żałujcie za winy wasze. Jeśli zaś chcecie zyskać u Boga sprawiedliwego miłosierdzie i przebaczenie za te tak często i ciężkie grzechy wasze, okażcie sami miłosierdzie — biednym duszom czyśćcowym!

Tak! Po radosnym dniu Wszystkich Świętych, w którym oczy nasze zwracały się tak ochotnie w górę ku niebiosom, gdzie już liczne miliony naszych ojców i praocjów cieszą się z Bogiem szczęściem nieopisanym, skierowujemy w dzień zaduszny nasze oczy ku temu miejscu straszliwych aczkolwiek nie wiecznych męczarni tj. ku czyśćcowi, gdzie dusze zmarłych ludzi spłacają dług surowej sprawiedliwości Bożej!

W dzień ten żalony wszystko nastraja nas bardzo poważnie. Już sama przyroda jakaś smutna: Niebo przeważnie zachmurzone, zsyła na ziemię miliardy łez kroplistych, jak gdyby samo płakało nad złością ludzką i cierpieniami dusz czyśćcowych. Liście zaś z drzew spadające nasuwają mimowoli człowiekowi myślącemu tę uwagę: „Patrz! Jak my z drzew spadamy na ziemię, tak i ty może wkrótce spadniesz z drzewa życia do otwartej mogiły!”

Gdy zaś wejdziemy w próg naszych świątyń, to nastrój ten poważny jeszcze bardziej się potęguje! Bo i śpiew rzewny kapłanów i ludu pobożnego i te Msze święte w czarnym odprawiane ornacie i ta trumna na katafalku kirem okrytym. Wszystko to tak potężną uderza siłą w struny duszy ludzkiej i tak mocarnym przemawia głosem do serc i uczuć ludzkich, że zatwardziały nawet grzesznik i niedowiarek zaczyna myśleć poważnie i jak ów syn marnotrawny żałować za swe przewiny, myśleć o śmierci własnej i tych, którzy przekroczyli już próg wieczności.

A kiedy procesja wśród śpiewów żalobnych opuści świątynię Pańską i zajdzie na cmentarz i tam na grobach tylu krewnych i znajomych, ujrzących się światła, które w mrokach wieczornych wywierają wrażenie jedyne w swoim rodzaju i wstrząsające do głębi duszy, wtedy z tysięcy ocz ludzkich, tak bardzo nieraz zakochanych w świetle i jego przyjemnościach, płyną łzy wzruszenia, żalu i tęsknoty za szczęściem przez grzechy utraconym i za temi, których ciemna już kryje mogiła!

My zaś Polacy, cośmy mimo naszych wad i błędów wytrwali dotychczas wiernie pod chorągwią Chrystusową, tem tłumnie i chętniej spieszymy na cmentarz, bo tam w tych mogiłach spoczywają szczątki nie tylko naszych ojców, ale i tych, którzy za drogą Ojczyznę naszą oddawali chętnie w ciągły tyłu wieków, a zwłaszcza w obecnym własne swe życie! Stojąc zatem nad mogiłami tych bohaterów prosimy Boga, by za miłość, jaką

okazali Matce Ojczyźnie, raczył przyjąć ich dusze do przybytku wiecznej miłości!

Spieszmy także do naszych kościołów nie tylko w dzień zaduszny, ale w ciągu całego miesiąca listopada, poświęconego pamięci dusz w czyśćcu cierpiących, by tamże podczas bezkrwawej Ofiary Mszy św. polecać dusze drogich naszych umarłych Miłosierdziu Bożemu i składać Sprawiedliwości Bożej Krew najświętszą Zbawiciela naszego jako okup za ich może liczne choć drobne przewinienia.

Tym sposobem okażemy, że nie tylko jesteśmy wierzącymi katolikami, ale i dobrymi Polakami,

którzy kochają całym sercem nie tylko tę Ziemią Ojczyznę lecz i tę pozagrobową, do której odeszły niezliczone już rzesze Polaków: naszych królów i wieszczów, naszych bohaterów i wojaków, naszych ojców i pradziadów, słowem naszych rodaków ze wszystkich stanów i wieków!

Niech zatem i nam Bóg łaskawy będzie miłosierny, niech im wszystkim pozwoli dostać się do niebieskiej Ojczyzny, do której i my, żyjący jeszcze w ukochanej naszej ziemskiej Ojczyźnie, dążymy!  
Ks. J. J.

## Spór o ceremoniał otwarcia sesji Sejmu

Zmiana konstytucji.

Zmiana konstytucji przeprowadzona, przez ezerwcową sesję izby, wprowadziła nowy, niestosowany dotąd w Rzeczypospolitej obyczaj konstytucyjny otwierania i zamykania sesji dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po raz pierwszy dekretem zamknięto sesję w dn. 2 bm., również dekretem winna być otwarta nowa sesja — budżetowa. Jakie formy prawne, jaki ceremoniał winien towarzyszyć temu doniosłemu aktowi życia konstytucyjnego, który w danym razie ustala precedens, oto zagadnienie, w którego obliczu stanęły czynniki decydujące w państwie w ciągu ostatnich dni.

Rozważano tę sprawę na szereg narad i w dniu 29 ub. m. spokojnie ustalono właściwe normy tego momentu życia państwowego.

Jeszcze dnia 28 ub. m. podczas bytności u marszałka sejmu p. Rataja, prezydent rady ministrów, Marszałek Piłsudski poruszył tę sprawę.

Stronnictwa zgodziły się uczcić ceremonię otwarcia sesji przez powstanie o ile dekret odczyta sam Prezydent.

Warszawa. Sprawa ustalenia ceremoniału związanego z odczytaniem orędzia prezydenta, którą postawił jako kateryczne żądanie rząd, a która wywołała wielkie poruszenie w Sejmie, została na szereg konferencji między przedstawicielami władzy wykonawczej, a władzy ustawodawczej załatwiona.

W czasie dyskusji na konwencie senjorów, na którym zabierali głos przedstawiciele wszystkich niemal klubów, skonstatowano, że większość jest przeciwna powstaniu z miejsca w czasie odczytywania orędzia przez marszałka Sejmu, lub przedstawiciela rządu, natomiast zgodnie wszyscy stwierdzili, że kwestja powstania w czasie odczytywania orędzia przez samego Prezydenta jest sprawą zupełnie normalną.

Marszałek Rataj w Belwederze i na Zamku.

Po skończeniu obrad p. marszałek sejmu pojechał do Belwederu, aby osobiście poinformować p. premiera Piłsudskiego o przebiegu dyskusji na konwencie senjorów.

Z Belwederu p. marszałek sejmu udał się na Zamek, aby osobiście prosić p. Prezydenta Rzeczypospolitej o wzięcie udziału w posiedzeniu Sejmu i odczytanie orędzia, a to w myśl wyrażonego na konwencie senjorów życzenia.

Po wizycie p. marszałka Rataja w Belwederze zebrała się rada ministrów pod przewodnictwem p. premiera marszałka Piłsudskiego.

O godz. 1 po poł., p. marszałek Rataj powrócił do Sejmu.

P. Bartel w Sejmie.

O godz. 1 m. 15 po poł. zjawił się w Sejmie p. wicepremier Bartel w towarzystwie p. ministra sprawiedliwości Meysztowicza oraz porucznika Zaewilichowskiego i odbył z p. marszałkiem Sejmu Ratajem dłuższą konferencję.

Drugie posiedzenie konwentu senjorów.

Warszawa. O godz. 6 po poł. na zaproszenie p. marszałka Sejmu zebrał się konwent senjorów Sejmu. W trakcie posiedzenia marszałek zakomunikował konwentowi senjorów treść pisma Prezydenta Rzplitej w sprawie otwarcia sesji sejmowej oraz odpis pisma p. Prezydenta Rzplitej do p. prezesa Rady Ministrów w tej sprawie. Równocześnie p. marszałek zaznaczył, że prawdopodobnie dziś lub najpóźniej w dniu jutrzejszym ukaże się zarządzenie p. Prezydenta o zwołaniu zwyczajnej sesji Sejmu z tem, że otwarcie sesji odbyłoby się przypuszczalnie w dniu 3 listopada tj. w środę. Następnie konwent senjorów zajmował się kwestją sposobu załatwienia pełnomocnictw. Zgodzono się przekazać tę sprawę komisji konstytucyjnej do załatwienia.

Następnie poruszono sprawę prawnych skutków zamknięcia sesji, a mianowicie p. marszałek zakomunikował, że otrzymał oświadczenie rządu, głoścące, że w związku z zamknięciem sesji ulegają upadkowi wszystkie interpelacje poselskie, wniesione w ciągu ubiegłej sesji. Ze swej strony p. marszałek zauważył, że nie widzi powodu do tego rodzaju wyodrębnienia interpelacji z pośród wniosków i projektów ustawodawczych. Zdaniem p. marszałka kwestję tę należałoby zdecydować zasadniczo. Sprawa ta ma być przedmiotem specjalnego porozumienia. Następnie poruszono kwestję wyboru komisji.

Otwarcie sesji — pierwsze posiedzenie.

Obecność Prezydenta.

Po konwencie senjorów marszałek Rataj przyjął członków Klubu Sprawodawców Sejmowych i oświadczył:

„Prezydent Rzeczypospolitej zdecydował się osobiście otworzyć sesję Sejmu, pozostawiając termin i szczegóły otwarcia sesji sejmowej porozumieniu się marszałka Sejmu i premiera.

Dotychczas nie porozumiałem się jeszcze w tej sprawie z prezesem rady ministrów. Uczynię to prawdopodobnie jeszcze dzisiaj. Ze swej strony będę proponował, aby otwarcie Sejmu odbyło się w środę, dnia 3 listopada. Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu sesji sejmowej pojawiło się niewątpliwie, gdyż wy-maga tego art. 25 ust. 2 konstytucji“.

## Pogłoski o wielkiej pożyczce zagranicznej dla Polski.

Wiedeń. N. W. „Tageblatt“ donosi z Londynu: W tutejszych kołach finansowych mówią o wielkiej pożyczce zagranicznej dla Polski. Zabezpieczenie pożyczki miałoby być oparte na

zastawach wielkiej własności ziemskiej w Polsce. Pożyczka miałaby być sfinansowana przez wielkie banki angielskie, amerykańskie i francuskie.

## Posiedzenie Rady ministrów.

Jednorazowy zasiłek dla funkcjonariuszy państwowych i osób wojskowych. — Dodatek służbowy dla podoficerów zawodowych. — O prawach i obowiązkach szeregowych. Tymczasowy zarząd komisarza węglowego.

Warszawa. Dn. 29 ub. m. o godz. 17 w pałacu namiestnikowskim odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalony został projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o jednorazowym zasiłku dla funkcjonariuszy państwowych i osób wojskowych. Zasiłek jednorazowy wynosi 20 proc. ich uposażenia płatny w 2 równych ratach w dn. 15 listopada i 15 grudnia. Od prawa otrzymania powyższego zasiłku wyłączeni są funkcjonariusze państwowi, pozostający na urlopie bezpłatnym oraz wojskowi i następujących kategorii: pobierający dodatek służbowy, pozostający w stanie nieczynnym i bez uposażeń i wreszcie słuchacze szkół i kursów otrzymujący dodatek z tytułu przeniesienia służbowego.

Następnie Rada ministrów uchwaliła wniosek przedłożony przez ministra spraw wojskowych w sprawie przyznania szeregowym zawodowym armii lądowej i floty dodatku służbowego, płatnego miesięcznie w wysokości następującej: według kategorii dla cehujących dodatek wy-

nosić będzie 90 punktów, dla sierżantów sztabowych 80, dla sierżantów 70, dla plutonowych 50, dla kaprałów 30 punktów.

W dalszym ciągu Rada ministrów uchwaliła przedłożony przez ministra spraw wojskowych wniosek w sprawie wykonania art. 99 ust. z dnia 18 lipca 1924 r. o obowiązkach i prawach szeregowych wojska polskiego Dz. U. Nr. 72/698. Wniosek powyższy zarządza, aby wszystkie państwowe i samorządowe urzędy oraz zakłady subwencjonowane przez państwo w ramach przepisów obowiązujących je uwzględniały przy obsadzaniu wakujących stanowisk w pierwszej linii kandydatów zśród wysłużonych podoficerów zawodowych zależnie od ich kwalifikacji.

Wreszcie Rada ministrów ustanowiła tymczasowy urząd komisarza węglowego. Do sprawowania tego urzędu powołany został minister komunikacji, który w zależności od potrzeb gospodarczych kraju ustalać będzie plan i kolejność przywozu węgla przyznanego na rynek wewnętrzny i rynki zagraniczne.

## Zwyżka taryfy kolejowej.

Z dniem 10 listopada br. podniesiona zostanie kolejowa taryfa osobowa i towarowa o 10 proc., przy czym z podwyżki wyłączone mają być niektóre transporty towarowe przeznaczone na eksport.

**Opinia sfer gospodarczych o podwyżce taryfy kolejowej.**

Sfery gospodarcze, do których zwracał się przedstawiciel pisma Kurjera Polskiego po otrzymaniu wiadomości o zdecydowaniu podwyżki taryfy osobowej i towarowej, uznają, iż dochody kolei wzrosły ostatnio bardzo znacznie wobec zwiększonego ruchu towarowego, powin-

ny też wystarczyć na pokrycie wydatków nawet po zamierzonej podwyżce taryf kolejowych. Sfery rządowe nie zdają sobie widocznie sprawy iż podwyżka taryfy kolejowej wpłynie na wzrost drożyzny pociągając za sobą ponowienie ze strony urzędników żądań podwyżkowych; wpłynie także na podniesienie cen produktów przemysłowych czemu nie będzie się rząd przeciwstawiać ze względu na to, iż sam dał hasło do podwyżki. Szukanie źródeł zaspakajania postulatów urzędniczych było przez rząd przeprowadzone zupełnie wadliwie, pogorszy bowiem naszą sytuację gospodarczą.

## Nowy zamach na dyktatora włoskiego Mussoliniego.

(Radjo własne).

Bolonja 31. X. 26. Dyktator włoski Mussolini bawił w niedzielę w mieście Bolonji. Gdy około 6-tej godziny po południu udał się w towarzystwie burmistrza miasta samochodem na dworzec padł w kierunku Mussoliniego strzał rewolwerowy. Kula przezwala wstążkę jednego z licznych orderów dyktatora i przebiła rękaw burmistrza. Samochód zatrzymał się na kilka minut poczem Mussolini kazał jechać dalej w kierunku dworca. Na dworcu Mussolini przemówił do zebranych

oficerów nie wspomniawszy nic o zamachu. — Sprawcę zamachu podobno studenta medycyny tłum faszystów linczował przez 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> minuty. Między licznymi ranami sprawca otrzymał 15 ucięć sztyletem. Jak gdyby cudem ocalony Mussolini udał się do Rzymu.

Zamachowiec na życie premiera 15 letni chłopiec momentalnie zamordowany.

Bolonja. 1 XI. 26 Dnia dzisiejszego rozpoznal w zlinczowanym młodzieńcu swego

STANISŁAW JASIŃSKI.

## My i oni...

I.

Antoni Chołoniewski, Włodzimierz Tetmajer i Ludwik Stasiak, wiedząc, że przygotowywałem się do zbiorowego wydania dzieł moich p. t.: „Z różnych czasów...“ gdzie szczególnie w VI, VII, III i IX tomach zatytułowanych „Ludzie obrazki i szkice“, starałem się objąć środki i sposoby jakimi nietylko dopomagaliśmy losom do restytucji naszych praw narodowych, ale zarazem jakimi możemy i powinniśmy iść na dalszej drodze do odzyskania naszej Polonia irredenta, opasującej z różnych stron granice Rzeczypospolitej, — nie szczędziłem im oni swoich cennych rad i uwag, które znajduję w dziele tem swój doskonały wyraz, jak nie mniej znajduje w niem oddźwięk pełna błogosławieństwa Bożego działalność Dra Franciszka Stefczyka.

Wśród mnóstwa pism, jakie otrzymałem w tej sprawie, w ciągu ostatnich lat siedmiu, zwłaszcza w rzeczach rewindykacji praw naszych — zarówno w dziedzinie państwowości polskiej jak i ustawodawstwa, zarówno w dziedzinie literatury nauki jak i sztuki nie mogę się powstrzymać, aby nie podać do publicznej wiadomości niezmiernie aktualnych listów w dziedzinie nauki i kultury artystycznej w Polsce — Ludwika Stasiaka, Włodzimierza Tetmajera i Antoniego Chołoniewskiego. Ludziom tym bowiem niejedno zawdzięczam, zwłaszcza wówczas, gdy „w duszy odzywały się głosy chórom Lilly Wenedy podobne.“ Listy te postanowiłem ogłosić między innymi i w Wąbrzeźnie. W tem błogosławionem miescie, gdzie przez całe tygodnie przebywali i Ludwik Stasiak i Włodzimierz Tetmajer i Antoni Chołoniewski. Czerpali oni tu natchnienie do tych listów, tak autor „Ducha Dziejów Polski“ jak i autor „Rycerzy śpiących w Tatrach“ jakoteż znakomity twórca potężnego dzieła sztuki „Bitwy pod Raclawicami.“ Tu nad brzegami jezior, na stokach ruin zamkowych, powstała ich myśl stworzenia z Wąbrzeźna „pomorskiego Rapperswyłu“, czemu w swoim czasie dał wyraz

znany poeta Jan Pietrzycki w Gazecie Gdańskiej..

Oto co na krótko przed śmiercią swoją, pisze do mnie znakomity historyk sztuki i wytrwały obrońca kultury polskiej przed zachłanną i niesłychaną zaborczością niemiecką Ludwik Stasiak:

„Dziękuję Ci Drogi Przyjacielu, że żądasz odemnie jasnego sformułowania moich twierdzeń o erze Stwosza, sformułowania nieznanych prawd i nowin, które do tej kwestji wniosłem. Aby się streścić z góry zaznaczam, że wierzenia dotychczasowe były w Polsce wręcz przeciwnie, nauka polska wypowiadała dogmaty od poniżej sformułowanych tez wręcz odmiennie.

Twierdzą, że w środkowej Europie w średniowieczu nie było żadnej rodzimej sztuki. Sztukę tę niesli tejez Europie Francuzi. Francuscy architekci i rzeźbiarze przebiegali germańskimi, słowiańskimi krajami, stawiając w nich przepyszne katedry. W Niemczech w średniowieczu żadnej niemieckiej sztuki nie było, było tylko rzemiosło niemieckie. Tak było tam źle, że nawet na podłożu francuskiej sztuki, ani jeden wybitniejszy epigon, ani jeden wybitniejszy talent się nie zrodził. Może to szczęśliwy traf, że w Słowiańszczyźnie było inaczej Cesarz Karol IV ten notoryczny Czech, który jak się o tem w nadwornej bibliotece w Wiedniu przekonać można, swe pamiętniki po czesku, a nie po niemiecku pisze, stwarza sławną czeską szkołę malarstwa w Pradze. Jego serdeczny przyjaciel Kazimierz Wielki zdumiewająco wiele na sztuce łoży. Architektami Kazimierza byli Francuzi Parlerzy. I w tem leży szczęście nasze, że o ile w Niemczech ziarno francuskiej sztuki się nie przyjęło i nie zeszło, o tyle u nas ta francuska sztuka: ci francuscy nauczyciele zrodzili geniusza. Był nim urodzony w r. 1438 w Krakowie Wit Stwosz. Ojcem jego był puzkarz Jagielly i żołnierz jego Hanusz Stwosz. Bierze ten Stwosz udział w narodowej wojnie tak pod względem politycznym zabarwionej, że jak pisze Długosz, sojusznicy Jagielly, Czesi, złapawszy w obozie niemieckim najemników czeskich, spalili ich za to, że z Niemcami przeciw Polsce się łączy. Stwosz jest to czysta polska rodzina, rozrodzona szeroko koło Cieszyna. Ogłosiłem szereg dokumentów ich z XIV i XV w. po polsku pisanych.

syna poważniejszy obywatel tegoż miasta. Synowi wolno było być poza domem do godz. 5 tej po poł. Chłopiec nazywa się Sani Boni Strzał chłopca chybił, ponieważ pewien wachmistrz widząc chłopca, który chciał oddać strzał, uderzył go w ramię.

O polską flotę handlową.

Warszawa. W wyniku przeprowadzonych od kilku miesięcy zabiegów i rokowań z szeregiem firm w sprawie budowy lub kupna zaczątków narodowej floty handlowej, pan minister przemysłu i handlu po uzyskaniu odpowiednich pełnomocnictw kredytowych polecił sfinansować kupno pięciu okrętów handlowych, reprezentujących sumarycznie 15,000 tonn pojemności. Okręty te są gotowe lub na ukończeniu. Są one nowozbudowane pod nadzorem firm technicznych światowej sławy i podejmą ruch towarowy w Gdyni jeszcze w bieżącym sezonie. W dniach najbliższych przybywają przedstawiciele zagranicznych stożeni celem podpisania umowy oraz uzgodnienia niektórych szczegółów transakcji i ustalania formy kredytu. Po zawarciu i podpisaniu wszystkie umowy szczegółowe zostaną podane przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu do publicznej wiadomości.

W obronie granic Polski.

Berlin. „Der Tag“ donosi z Londynu, że w konsekwencji polityki, wszczętej w Thoiry, Briand zwrócił się do Niemiec z propozycją zagwarantowania przez Niemcy zachodniej granicy Polski i zrezygnowania z połączenia się z Austrią. Londyńskie koła polityczne przypuszczają, że Niemcy nie zgodzą się na tę koncepcję i że wówczas Briand poprze federację nadnaddunajską Austrii z Węgrami ze stolicą w Budapeszcie.

O tem, że również Bawaria dąży do podobnej federacji, — „Der Tag“ nie wspomina.

Walka Kowna z Kościołem Katolickim.

— Kowno. Rząd Litewski ponownie odrzucił propozycję uznania biskupów, mianowanych przez Watykan. W wojnie z Kościołem Katolickim rozważa Rząd projekt ustawy o wprowadzeniu ksiąg stanu cywilnego z pominięciem kościoła, opraco wuje ustawę o ślubach cywilnych i przepisy ułatwiające rozwody.

Urzędowe pismo Litwa oświadcza, że zarządzenia te są uzasadnione sprawą wileńską.

Równocześnie dąży Kowno do naprawy stosunków z mniejszością prawosławną Państwa. Ostatnio Rząd zgodził się na przychylnie załatwienie starań gminy prawosławnej w Kownie o zwrot b. soboru Petropawłowskiego w Alei Wolności, który jest obecnie kościołem garnizonowym. Rząd ma zamiar znieść zupełnie kościoły garnizonowe w całej Litwie

Wit Stwosz kształcił się w Krakowie u znakomitego rzeźbiarza, który sarkofag Jagielly wykonał Bierze on z tego sarkofagu całe kompozycje, które potem na grobowcu Kazimierza Jagiellona powstana. Na sarkofagu Jagielly są typowe głowy polskich chłopów i szlachciców, rodzime to więc dzieło, to wskazanie artystyczne widzimy jeszcze w norymberskich dziełach Stwosza, gdzie też typy królują. Na wędrowkę czeladną jedzie Wit do Brüggi, że tak jest świadczą młodzieńcze jego szychy o wybitnych wpływach niderlandzkich, jego wczesne rzeźby, w których jest mnóstwo reminiscencji Jana von Eyka, jego szkoły i jego epigonów. Około r. 1463 rzeźbi Stwosz Wielki Ogrójec, w r. 1465 rzeźbi i maluje oltarz, na Wawelu podpisany przezeń dwukrotnie, to jest kryptogramem i nazwiskiem. Około r. 1470 rzeźbi on z natury portret Gruszczyńskiego, w kilka lat zaś potem podejmuje pierwszą znaną nam podróż do Norymbergi. Tu w latach 1474—1477 rzeźbi swój wielki prymityw, wiekopomny Różaniec, na którego kompozycjach, jak mówi Bergan, wzoruje się cała późno-gotycka niemiecka sztuka. Po ukończeniu w Krakowie swego arcydzieła, jakim jest oltarz marjacki, jedzie on w r. 1487 ponownie do Norymbergi. Jedzie spowodowany ogromnymi zamówieniami. Zamówiono u niego kilka oltarzy, zamówiono ogromne dzieło sarkofag dla relikwii św. Sebalda. W owe, czasy stawia Stwosz takich sarkofagów trzy. Wszystkie jedną i tę samą techniczną metodą. Sarkofag Kazimierza Jagiellona buduje z marmuru i drzewa i sarkofag św. Wojciecha w Gnieźnie z podobnego materiału sarkofag św. Sebalda z żelaza i drzewa. Takież i tą metodą budowane sarkofagi powstają jedynie w pracowni Stwosza i są wyłączną jego własnością. Przybywszy do Norymbergi robi on drewniany projekt na sarkofag św. Sebalda. Ten projekt go nie zaspakaja. Rysuje w r. 1488 olbrzymi, po dziś dzień istniejący pergamin z długim projektem, a wykonanie tego projektu z żelaza i drzewa już w r. 1489 zaczyna. Stawia swe olbrzymie dzieło w r. 1498, w kościele św. Sebalda, według tegoż dzieła i tego projektu buduje w kilka lat potem „Sakramenthaus Adam Krafft.“

(Ciąg dalszy nastąpi.)



chliwości koła świadczy utworzenie w b. gmachu inspektorskim biblioteki nauczycielskiej, liczącej już około 150 tomów.

Zastanawiano się nad zakupieniem radja dla lokalu koła.

— **Golub.** (Z ruchu nauczycielskiego.) W niedzielę, dnia 24 bm. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie miejscowego koła Stowarzyszenia Nauczycielskiego, które zgasił w. prezes Szymiński. Na opróżnione miejsce prezesa wybrano w tajemnym głosowaniu kolegę Kludjusza Górskiego, kierownika szkoły w Golubiu.

Referat organizacyjny wygłosił prezes okręgowy poseł A. Nowicki, pozem nastąpiła wyzerwująca dyskusja.

Omawiano potem „Samopomoc koleżeńską” sprawę zaległości składkowych i protest uchwały na poprzednim posiedzeniu w sprawie ataków prasowych na naszego inspektora szkolnego p. Relskiego w Wąbrzeźnie.

Protest brami następująco: Koło Golub Stow. Chrz. Narod. Nauczycielstwa Szkół Powiatowych uchwalilo jeonoglosnie zaprotestowac przeciwko rzucaniu kolumny na inspektora szkolnego w Wąbrzeźnie Relskiego, zawartych w Glosie Robotnika w nr. 261 z dnia 9 października 1926 r. p. t. „Kto i jak urabia duszę dziecka na Pomorzu”.

Od czasu objęcia stanowiska powiatowego inspektora szkolnego w Wąbrzeźnie dalsi nam p. inspektor Relskie poznac jako sumienny urzadnik, wzorowy pedagog i nauczyciel. Odpiaramy zarzut notatki w Glosie Robotniczym jakoby p. inspektor byl w swoim urzadowaniu stronniczym, przeciwnie wielokrotnie mielismy sposobnosć poznac go jako naszego kochanego opiekuna, troszczącego się o nasze dobro, sieszczącego nam na kazdym kroku z radą jeowską i pomocą.

I temu człowiekowi, który w czasie napada bolszewickiego mężnie stawiał opór wrogom na, czale baonu brodnickiego, mając w szeregach niejednego z podwładnych mu dziś nauczycieli zarzucac się orientację niemiecką. Uważamy to,

za krzyżącą niesprawiedliwość i dotkliwą krzywdę.

Wreszcie zaznaczamy, iż z grona naszego nikt nie otrzymał rozkazu wspomnianego w cytowanym artykule i jesteśmy pewni, iż człowiek tak taktowny i na każdym kroku świadomy swoich uczynków nie wydał podobnego polecenia. — Inne też zarzuty stawiane jemu noszą wyraźne cechy roboty i podważania powagi człowieka szanowanego i wpływowego w powiecie. Podkopywanie autorytetu jego, jako powiatowego sternika oświaty jest zarazem podkopywaniem autorytetu i powagi szkół w powiecie.

Dając w ten sposób wyraz swemu oburzeniu, wzywamy inne koła powiatu naszego do zajęcie stanowiska w tej sprawie.

Za Zarząd

(—) Kludjusz (—) Górski, Halina Arlamowska  
(—) Józef Osński.

— **Inowrocław.** (Ks. biskup Okoniewski żegna się z duchowieństwem powiatu.) W ub. piątek J. E. ks. biskup chełmiński Okoniewski, b. dziekan z Kościelca, w przejeździe z Pelplina na uroczystości ingresowe biskupa górnośląskiego zatrzymał się w Inowrocławiu i gościł u ks. dziekana Kubskiego. W plebanji w godzinach po południowych zebrał się licznie kapłani dekanatu i związku „Unitas” powiatu inowrocławskiego, aby pożegnać Ks. Biskupa jako długoletniego dziekana inowrocławskiego i szanowanego prezesa „Unitas”. W imieniu duchowieństwa żegnał Ks. Biskupa w serdecznych słowach ks. dziekan Kubski, wręczając Mu w podarunku od księży powiatu misternie wykonany mszał. Ks. Biskup ze wzruszeniem dziękował przyczekając, że zawsze pamiętał będzie o gronie inowrocławskich konfratów, wśród których danem Mu było długo i owocnie pracować.

Popołudniowym pociągiem Ks. Biskup wyjechał do Poznania, aby stamtąd wspólnie z duchowieństwem archidiecezji wyruszyć na G. Śląsk.

— **Poznań.** (Za krzywoprzysięstwo.) Sąd Okręgowy w Poznaniu pod przewodnictwem dyr.

S. O. p. Bojarskiego rozpatrywał sprawę 45 letniego urzędnika gospodarstwa Aut. Skrzypczaka z Ławicy. Akt oskarżenia zarzucac Skrzypczakowi, że występując swego czasu w procesie cywilnym Węclewskiego przeciwko Foksowiczowi w charakterze świadka, zdał przed sądem fałszywe świadectwo. Mianowicie twierdził, że zatrudniony jest u Foksowicza jako urzadnik gospodarczy od 10 lat, że pamięta doskonale, iż na stacji Ławica ładował wagon 15 tonn. buraków jadalnych dla Węclewskiego, co jak się okazało było niezgodne z prawdą. Isba Karno zasądziła Skrzypczaka za słozenie fałszywej przysięgi z niedbalstwa na miesiąc więzienia.

### Ruch Towarzystw.

#### Baczność zarządy towarzystw miasta Wąbrzeźna.

W celu omówienia kwestji uroczystości św. Stanisława Kostki, patrona Młodzieży Polskiej, proszę niniejszem wszystkie zarządy towarzystw miejscowych, Przedstawicieli władz, pp. Kierowników sokół, o przybycie na zebranie, które odbędzie się w wikaryjce dziś we wtorek o godz. 8. wiecz.

#### Ks. proboszcz Zakryś Protector Stowarzyszeń Młodzieży na parafje wąbrzeskiej.

— **Wąbrzeźno.** Zebranie Tow. Powstańców i Wojsków w sprawie strzelania premjowego, odbędzie się w niatek dnia 5. bm. o g. dz. 8.30 wiecz. w sali h. tela pod „Białym Orłem”. Przybycie wszystkich członków konieczne

Zarząd.

— **Wąbrzeźno.** Baczność Handlowcy! We wtorek dnia 2. 11. br. o godz. 21-tej wieczorem odbędzie się pierwsze zebranie plenarne Związku Pracowników Kucharskich oddział Wąbrzeźno w hotelu pod „Białym Orłem”. O liczny udział członków jak i gości uprasza

Zarząd.

Redaktor odpowiedzialny: Bolesław Szczuka Wąbrzeźno  
Drukarnia i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” Wąbrzeźno

## Rozpisanie przetargu.

Dla budowy szosy Zielen — Dylewo oraz świeżych nasypów i utrzymania szos powiatu wąbrzeskiego w roku 1927 ogłasza Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie przetarg na dostawę:

1000 m <sup>3</sup> brukowca 16—18 cm.	Na szosę Zielen Dylewo
3182 m <sup>3</sup> kamienia polnego od 10—45 cm. średnicy	na wszystkie szosy powiatu
1500 m <sup>3</sup> brukowca 16—18 cm.	
6403 m <sup>3</sup> kamienia polnego od 10—45 cm. średnicy	
1848 m <sup>3</sup> żwiru naturalnego	
1962 m <sup>3</sup> żwiru sianego	
1316 m <sup>3</sup> piasku pod bruk	

Reflektanci na dostawę zechcą się zwrócić o bliższe wyjaśnienia do Powiatowego Urzędu Budowlanego Wydziału Powiatowego w Wąbrzeźnie pokój Nr. 16.

Oferty w kopertach zamkniętych z oznaczeniem „Dostawa materiałów” należy składać w wyżej wymienionym urzędzie do dnia 10. XI. br. godzina 12 w południe. Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniejszenia wymienionych ilości, jak również prawo wyboru dostawy niezależnie od wysokości oferty.

Wąbrzeźno, dnia 26 października 26 r.  
Przeodnięający Wydziału Powiatowego

## KONIE



na rzeź  
skupuję i placę najwyższe ceny

Powiatowa Parowa Termochemiczna Przetwornia Padlin Czystochleb  
L. W. Wiśniewski  
Telefon Wąbrzeźno 131

Kupię  
MOTOR pól KONNY  
prąd stały 220 Volt

Zgłosz przyjmuje „Głos Wąbrzeski”

Tem. Pań Miłosierdzia św. Wincentego á Paulo w Kowalewju

urządza w niedzielę, dnia 7. XI. br. w sali p. Ziłkowej

## WIECZORNICE

połączona z koncertem, loterją, kołem szczęścia, różnymi niespodziankami i tańcem, na którą uprzejmie zapraszamy.

Bufet obficie zaopatrzony w ciepłe i zimne potrawy i napoje  
Dochód przeznaczony na gwiazdkę dla najbiedniejszych.

Do Szan. Obywatelstwa miasta i okolicy udajemy się z uprzejmą prośbą o łaskawe datki w gotówce i naturaljach, szczególnie na zaopatrzenie bufetu i loterii fantowej. Wszelkie dary prosimy nadesłać na ręce pp. Łęgowskiego Rynek i Wronskiego, ul. Szkolna.

W imieniu biednych składamy wszystkim ofiarodawcom naprzód serdeczne

„Róg zapłać”  
Gospodynie G gospodarzo Zarząd  
Początek punktualnie o godz. 5-tej wieczorem

## WSZELKIE DRUKI

dla handlu, przemysłu, banków i stowarzyszeń wykonuje szybko i po umiarkowanych cenach

DRUKARNIA

„GŁOSU WĄBRZESKIEGO”

### Hotel i Restauracja

pod „Białym Orłem”

wł. Fr. Szymański

Tel. 5 WĄBRZEŹNO Tel. 5

#### Spis potraw:

Obiad z czterech dań 1,35

#### SRODA

- I Zupa kalafiorowa rosół z kury
- II Zeberka w kmiakowym sosie ryżotto
- III Zając z buraczkami zrazy nadziewane pieczeń wieprzowa
- IV Legumina

#### CZWARTEK

- I Zupa krupnik rosół z makaronem
- II Kiszka z kwaśną kapustą sznyceł z makaronem
- III Pieczeń kwaśna brysoletki z jarzyną, kulek panierowany
- IV Kompot

#### PIĄTEK

- I Zupa kartoflanka rosół z kłuseczkami
- II Sztuka mięsa w sosie ogórko wym jajecznica z grzybkami
- III Szczupak pieczony pieczeń hurarska kurecz w sosie
- IV Biały ogórek

Dziennie flaki, nogi wieprzowe, kiszka swojskiego wyrobu

### Przybłąkała się jałówka

czarno-biała, mulej, ciężkiej jednoroczna do odebrania za zwrotem kosztów utrzymania i ogłoszenia. Zgł. się do Wójtostwa Ryńsk w Orzechowie p. wąbrzeski

Cybiński, Wójt

Sprzedam

prosięta

Sulz. Jarantowice

Pokój

umeblowany

do wynajęcia

Mickiewicza 4

parter na prawo.

Poleca po cenach najniższych i na 10 miesięczne spłaty

maszyny do szycia, rowery, centryfugi (ALFA-LAVAL)

najlepszego fabrykatu, na które daje 30 lat pisemną gwarancję, oraz wszelkie części i przybory do rozmaitych gatunków

Jan Kozłowski

skład maszyn i rowerów

Kowalewo (Pom.)

ul. Toruńska 20.